
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 218 del 23/02/2023

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  INTERVENTI  DI  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA  ISTITUTO  BODONI  BOCCHIALINI  (FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU)  CUP 

D98B20000990001.  RETTIFICA  PER  MERO  ERRORE  MATERIALE  DETERMINAZIONE  N.  204  DEL 

21/02/2023. 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

Dato  ATTO che  per  il  sottoscritto  funzionario  responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO CHE:
-  con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  60  del  12.12.2022  è  stato  approvato  il 
Documento unico di programmazione 2023 – 2025
- con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 62 del 22.12.2022 è stato approvato il Bilancio di  
Previsione 2023–2025;
- con decreto del  Presidente n 10 del  23/01/2023 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;

con  determinazione  n.  204  del  21/02/2023  si  è  proceduto  a  prendere  atto  dell’efficacia 
dell'aggiudicazione  dei  lavori  di  “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’ISTITUTO BODONI 
BOCCHIALINI  CUP  D98B20000990001”  (FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU)”  all’impresa 
GIANFURCARO  srl  con  sede  in  Via  Menadi  n.  52,  cap.  92029  Ravanusa  (AG)  –  p.iva 
02701300846;

CONSIDERATO CHE:
in tale atto è stato erroneamente indicato un importo contrattuale di € 656.308,76 (di cui euro 
617.939,96 per lavori ed euro 38.368,80 per oneri di sicurezza), oltre iva – CIG 9495197471;

Determina n. 218 del 23/02/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



DATO ATTO CHE, come scritto in altre parti della medesima determinazione e come riportato 
nell’atto di aggiudicazione n. 1704 del 19/12/2022, l’importo corretto è di € 305.460,36, di cui  
euro 292.502,30 per lavori ed euro 12.958,06 per oneri per la sicurezza e il CIG assegnato è 
9471503389;

DETERMINA

di  rettificare  quanto  riportato  nella  determinazione  n.  204  del  21/02/2023,  relativamente 
all’impresa  aggiudicataria  dei  lavori  di  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELL’ISTITUTO 
BODONI BOCCHIALINI CUP D98B20000990001” (FIN. UE - NEXT GENERATION EU)” dando 
atto che gli stessi sono stati aggiudicati all’impresa GIANFURCARO srl con sede in Via Menadi 
n.  52,  cap.  92029  Ravanusa  (AG)  –  p.iva  02701300846,  che  ha  offerto  il  ribasso  del 
21,39680%, per un importo contrattuale di € 305.460,36, di cui euro 292.502,30 per lavori ed 
euro 12.958,06 per oneri per la sicurezza e il CIG assegnato è 9471503389;

di confermare:
 il pagamento a favore di ANAC (ai sensi della deliberazione ANAC n. 830 del 21 dicembre 
2021),  un  versamento  pari  a  €  225,00  comprese  nelle  somme a  disposizione  del  quadro 
tecnico economico alla voce “B5 ANAC”;

l’impegno della spesa complessiva di €336.231,40 (€336.006,40+€ 225,00) all’interno del QTE 
originario  di  €  550.000,00,  la  cui  quota residua pari  ad € 524.594,00 è provvisoriamente 
imputata al PEG Cap 215450220005 - FIN. UE - N.G. EU (M4-C1-I3.3) - DM 13.2021 CUP 
D98B20000990001 - IST. BODONI E BOCCHIALINI PR - Missione IV (Istruzione e diritto allo 
studio), Programma 2 (Altri ordini di istruzione non universitaria), cod. V livello 2020109003 
(Fabbricati ad uso scolastico), del bilancio 2022- 2024, annualità 2022, agli impegni 632/2022 
(sub.  1153/22  e  1156/22),  633/2022  e  1173/22,  in  attesa  del  provvedimento  di 
riaccertamento ordinario dei residui 2022, in via di approvazione;

che il finanziamento dell’intervento di cui sopra è costituito per € 500.000,00 da contributi del 
MIUR  assegnati  con  D.M.  MIUR  62/2021  e  D.M.  MIUR  217/2021  confluiti  in  fondi  PNRR, 
integrati per 50.000 dal contributo di cui al DPCM 28/07/2022, accertati provvisoriamente al 
capitolo  136500136705,  FIN.  UE  -  N.G.  EU  (M4-C1-I3.3)  -  DM  13.2021  CUP  
D98B20000990001 - IST. BODONI E BOCCHIALINI PR, Titolo 4 (Entrate in conto capitale), 
Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti),  cod.  V  livello  4020101002  (Contributi  agli 
investimenti da Ministero dell'Istruzione – Istituzioni Scolastiche), del bilancio 2022-2024 , acc. 
263/22, 1816/22 e 1770/22, in attesa di  reiscrizione con provvedimento di  riaccertamento 
ordinario dei residui 2022, in via di approvazione;

che la spesa di cui sopra sarà esigibile come segue: 
quanto  ad  €  240.000,00  una  volta  preso  atto  delle  variazioni  relative  al  riaccertamento 
ordinario dei residui 2022, in fase di approvazione;
quanto ad € 96.231,40 nell’esercizio 2024 recependo le opportune richieste di variazione per 
esigibilità posticipata in occasione del riaccertamento ordinario dei residui 2023;

di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 218 del 23/02/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Determina n. 218 del 23/02/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 218 / 2023 

Proposta n. 687/2023

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. INTERVENTI DI INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ISTITUTO BODONI BOCCHIALINI (FIN. UE - 
NEXT GENERATION EU) CUP D98B20000990001. RETTIFICA PER MERO ERRORE 
MATERIALE DETERMINAZIONE N. 204 DEL 21/02/2023. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 28/02/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


